
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(1)2412/01-02號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB1/BC/12/01

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

第六次會議的紀要第六次會議的紀要第六次會議的紀要第六次會議的紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 6月月月月 22日日日日 (星期六星期六星期六星期六 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 11時時時時
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：周梁淑怡議員 ,  JP(主席 )
田北俊議員 ,  GBS, JP
何俊仁議員

何鍾泰議員 ,  JP
李卓人議員

呂明華議員 ,  JP
吳亮星議員 ,  JP
吳靄儀議員

許長青議員 ,  JP
陳智思議員

陳鑑林議員

梁劉柔芬議員 ,  SBS, JP
黃宏發議員 ,  JP
黃宜弘議員

曾鈺成議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
楊耀忠議員 ,  BBS
劉千石議員 ,  JP
劉慧卿議員 ,  JP
蔡素玉議員

譚耀宗議員 ,  GBS, JP
石禮謙議員 ,  JP
李鳳英議員 ,  JP
麥國風議員

勞永樂議員

余若薇議員 ,  SC, JP
馬逢國議員



2

出席議員出席議員出席議員出席議員 ：：：：陳婉嫻議員 ,  JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：朱幼麟議員 ,  JP
何秀蘭議員

李家祥議員 ,  JP
張文光議員

陳國強議員

梁耀忠議員

葉國謙議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：公務員事務局副局長 (2)
丁葉燕薇女士

律政司

民事法律專員

溫法德先生

律政司

副法律草擬專員

梅履善先生

社會福利署署長

林鄭月娥女士

庫務局首席助理局長 (B)
漢豪女士

律政司

高級助理法律草擬專員

羅文苑女士

公務員事務局首席助理局長 (2)
馮泳萍女士

應邀出席者應邀出席者應邀出席者應邀出席者 ：：：：捍捍捍捍 社會福利大聯盟社會福利大聯盟社會福利大聯盟社會福利大聯盟

代表

張志偉先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)5
陳美卿小姐



3

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：法律顧問

馬耀添先生

助理法律顧問 5
鄭潔儀小姐

高級主任 (1)9
馬海櫻女士

                                                              

I. 與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議

(立法會CB(1)2086/01-02(03)號文件 —— 政府當局就條例草案第 9
條提 出 的 委 員 會 審 議 階

段修正案

立法會LS109/01-02號文件 (附件 ) —— 助理法律顧問 2002年 6月
5日致政府當局的函件

立法會CB(1)1964/01-02(02)號文件 —— 政府當局 2002年 6月 10日
致助理法律顧問的覆函

立法會CB(1)2080/01-02(01)號文件 —— 助理法律顧問 2002年 6月
20日致政府當局的函件

立法會CB(1)2086/01-02(02)號文件 —— 政府當局 2002年 6月 21日
致助理法律顧問的覆函

立法會CB(1)2056/01-02(04)號文件 —— 政府當局就條例草案第 4
條提 出 的 委 員 會 審 議 階

段修正案

立法會CB(1)2086/01-02(01)號文件 —— 捍 社 會 福 利 大 聯 盟 提

交的意見書 )

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附錄附錄附錄附錄 )。

政府當局將採取的跟進行動

2. 政府當局答允向法案委員會提供以下資料：

條例草案的目的及涵蓋範圍

(a) 據政府當局所述，條例草案是一次過制定的法例，旨在

由 2002年 10月 1日起削減某些類別公職人員的薪酬及津

貼款額。政府當局應考慮在條例草案的詳題清楚訂明此

目的，以及條例草案所涵蓋的公職人員類別。



4

(b) 考慮在條例草案的主體部分加入一項有關 “適用範圍 ”的
條文，清楚列明條例草案所涵蓋的公職人員類別。

(c) 考慮在條例草案第 2條中訂明 “公務員 ”的定義。

(d) 就條例草案第 3(3)條、 4(3)及 5條提供以下資料：

(i) 開列條例草案第 3(3)(a)、 (b)及 (c)條所提述的公務員

類別，並提供該 3項條文所涵蓋的職系例子；

(ii) 開列條例草案第 4(3)(a)、 (b)及 (c)條所提述的廉政公

署人員類別，並提供該 3項條文所涵蓋的職系例子；

(iii) 開列條例草案第 5(a)、 (b)及 (c)條所提述的公職人員

類別，並提供該 3項條文所涵蓋的職系例子；

(iv) 說明 “釐定 ”與 “調整 ”的分別；及

(v) 說明 “按照 ”與 “參照 ”的分別。

法官及司法人員

(e) 修訂條例草案第 10條 (獲豁免的公職人員及津貼 )及附表

3(獲豁免的公職人員及津貼 )，以反映有關的政策目的，

即條例草案並不適用於法官及司法人員。舉例而言，從

條例 草 案 第 10條 及 附 表 3的 標 題 刪除 對 “獲 豁 免 ”的 提

述。

(f) 提供資料，說明現行釐定及調整法官及司法人員的薪酬

及服務條件的機制。

法定機構、公帑資助機構及資助機構

(g) 開列不屬條例草案涵蓋範圍的法定機構及公帑資助機

構。

(h) 開列哪些法定機構、公帑資助機構及資助機構須遵守有

關屬下員工服務條款不優於相若公務員職級服務條款的

原則。

(i) 提供政府當局就公務員減薪建議對公帑資助機構及資助

機構的影響、向該等機構發出的函件文本。

(j) 就政府當局對選定的法定機構及公帑資助機構高層管理

人員薪酬進行的檢討提供資料。

(k) 解釋條例草案對申訴專員公署員工的影響。



5

(會後補註：政府當局就第 2(a)至 (k)段所作的回應於 2002年 6
月 26日隨立法會 CB(1)2121/01-02(01)至 (05)號文件送交委員

參閱。 )

下次會議日期

3. 委員同意，法案委員會第七次會議將於 2002年 6月 25日 (星期

二 )下午 4時 30分舉行。

IV. 其他事項其他事項其他事項其他事項

4. 議事完畢，會議於下午 1時 15分結束。

立法會秘書處

2002年 8月 8日



附錄附錄附錄附錄

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

第六次會議過程第六次會議過程第六次會議過程第六次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 6月月月月 22日日日日 (星期六星期六星期六星期六 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 11時時時時
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

議程第 I項    與團體代表及政府當局舉行會議

000000 - 000127 主席 (a) 致歡迎及序辭

(b) 政府當局就條例草案第 9
條所作的回應

000127 - 000150 政府當局 條例草案第 9條
000150 - 000411 主席 詳題

000411 - 000436 何俊仁議員 - 同上  -
000436 - 000546 政府當局 - 同上  -
000546 - 000611 何俊仁議員 條例草案所涵蓋的公職人員

類別

000611 - 000715 政府當局 - 同上  -
000715 - 000734 何俊仁議員 - 同上  -
000734 - 000750 政府當局 - 同上  -
000750 - 000802 何俊仁議員 - 同上  -
000802 - 000912 政府當局 - 同上  -
000912 - 001045 吳靄儀議員 (a) 詳題

(b) 不 把 法 官 及 司 法 人 員 包

括 在 條 例 草 案 的 適 用 範

圍內，以及有關現行釐定

及 調 整 法 官 及 司 法 人 員

薪 酬 及 服 務 條 件 的 機 制

的資料

政府當局

001045 - 001257 政府當局 - 同上  -
001257 - 001346 法律顧問 詳題

001346 - 001518 吳靄儀議員 - 同上  -
001518 - 001543 政府當局 - 同上  -
001543 - 001556 主席 詳題

001556 - 001715 吳靄儀議員 不把法官及司法人員包括在

條例草案的適用範圍內

001715 - 001850 政府當局 - 同上  -
001850 - 001902 主席 - 同上  -
001902 - 001914 法律顧問 詳題

001914 - 001942 吳靄儀議員 - 同上  -



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

001942 - 002043 余若薇議員 在條例草案詳題清楚訂明條

例草案所涵蓋的公職人員類

別

002043 - 002129 政府當局 - 同上  -
002129 - 002156 主席 - 同上  -
002156 - 002218 吳靄儀議員 在條例草案的主體部分清楚

訂明條例草案所涵蓋的公職

人員類別

002218 - 002329 政府當局 - 同上  -
002329 - 002601 余若薇議員 在條例草案的詳題及主體部

分清楚訂明條例草案的適用

範圍

002601 - 002645 政府當局 - 同上  -
002645 - 002657 主席 - 同上  - 政府當局

002657 - 002713 余若薇議員 - 同上  -
002713 - 002841 法律顧問 - 同上  -
002841 - 002923 主席 條例草案第 2條
002923 - 003008 吳靄儀議員 考 慮 在 條 例 草 案 第 2 條 訂 明

“公務員 ”的定義

003008 - 003017 主席 - 同上  -
003017 - 003151 政府當局 - 同上  -
003151 - 003238 吳靄儀議員 - 同上  -
003238 - 003328 政府當局 - 同上  -
003328 - 003408 吳靄儀議員 - 同上  -
003408 - 003500 政府當局 - 同上  -
003500 - 003637 法律顧問 - 同上  -
003637 - 003642 政府當局 - 同上  -
003642 - 003815 主席 邀請團體代表發表意見

003815 - 004326 捍 社會福利大聯盟 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響

004326 - 005122 政府當局 - 同上  -
005122 - 005330 李卓人議員 - 同上  -
005330 - 005602 政府當局 - 同上  -
005602 - 005655 李卓人議員 - 同上  -
005655 - 005755 政府當局 - 同上  -
005755 - 005925 田北俊議員 資助機構向不同意減薪而僱

傭合約遭終止的員工作出補

償的財政安排

005925 - 010248 政府當局 - 同上  -
010248 - 010255 田北俊議員 資助機構員工對實行公務員

減薪的關注

010255 - 010433 捍 社會福利大聯盟 - 同上  -
010433 - 010530 田北俊議員 - 同上  -



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

010530 - 010725 捍 社會福利大聯盟 資助機構員工對實行公務員

減薪的關注

010725 - 010743 田北俊議員 資助機構是否有權單方面更

改僱傭合約的條款

010743 - 010818 政府當局 - 同上  -
010818 - 011129 吳靄儀議員 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響

011129 - 011234 捍 社會福利大聯盟 - 同上  -
011234 - 011451 政府當局 資助機構是否有權單方面更

改僱傭合約的條款

011451 - 011526 吳靄儀議員 - 同上  -
011526 - 011532 主席 - 同上  -
011532 - 011818 政府當局 - 同上  -
011818 - 012041 李卓人議員 - 同上  -
012041 - 012158 政府當局 - 同上  -
012158 - 012231 吳靄儀議員 為資助機構提供的整筆撥款

安排

012231 - 012259 主席 - 同上  -
012259 - 012319 陳婉嫻議員 - 同上  -
012319 - 012416 主席 - 同上  -
012416 - 012438 吳靄儀議員 條例草案第 3條
012438 - 012653 政府當局 - 同上  -
012653 - 012736 吳靄儀議員 條例草案第 3(3)條中 “按照 ”與

“參照 ”的分別

012736 - 013218 政府當局 - 同上  -
013218 - 013306 吳靄儀議員 條例草案第 3(3)、 4(3)及 5條
013306 - 013320 政府當局 - 同上  - 政府當局

013320 - 013428 何俊仁議員 考 慮 在 條 例 草 案 第 2 條 訂 明

“公務員 ”的定義

013428 - 013740 政府當局 - 同上  - 政府當局

013740 - 013834 何俊仁議員 條例草案第 3條的適用範圍

013834 - 013902 主席 - 同上  -
013902 - 014012 政府當局 - 同上  -
014012 - 014040 何俊仁議員 監察法定機構及公帑資助機

構公職人員的薪酬福利條件

014040 - 014058 政府當局 - 同上  -
014058 - 014112 何俊仁議員 選定法定及其他機構高層管

理人員薪酬福利條件的檢討

014112 - 014225 政府當局 - 同上  - 政府當局

014225 - 014300 吳亮星議員 不屬條例草案涵蓋範圍的法

定機構及公帑資助機構一覽

表

政府當局



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

014300 - 014327 李卓人議員 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響

政府當局

014327 - 014349 主席 - 同上  -
014349 - 014526 李卓人議員 - 同上  -
014526 - 014644 政府當局 - 同上  -
014644 - 014703 李卓人議員 - 同上  -
014703 - 014731 政府當局 - 同上  -
014731 - 015148 吳靄儀議員 條例草案第 3(3)條，以及條例

草案對申訴專員公署員工的

影響

政府當局

015148 - 015623 政府當局 - 同上  -
015623 - 015716 吳靄儀議員 - 同上  -
015716 - 015738 政府當局 - 同上  -
015738 - 015802 何俊仁議員 削減公務員薪酬對立法會秘

書處員工的影響

015802 - 015814 政府當局 - 同上  -
015814 - 020021 法律顧問 - 同上  -
020021 - 020155 吳亮星議員 條例草案所涵蓋的法定機構

及公帑資助機構一覽表

020155 - 020242 主席 - 同上  -
020242 - 020321 政府當局 - 同上  -
020321 - 020347 主席 - 同上  -
020347 - 020415 政府當局 - 同上  -
020415 - 020437 吳亮星議員 - 同上  -
020437 - 020555 主席 - 同上  -
020555 - 020621 政府當局 - 同上  -
020621 - 020742 主席 下次會議日期

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2002年 8月 8日


